教职成函〔2023〕276 号

河南省教育厅办公室
关于举办 2023 年全国职业院校技能大赛

河南省选拔赛的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等职业学

校、省属中等职业学校：

根据教育部办公厅关于印发《全国职业院校技能大赛执行规

划（2023—2027 年）》的通知，我省拟举办未举办省赛的国赛选

拔赛。现将有关事项通知如下：

一、省选拔赛举办范围

依据《全国职业院校技能大赛执行规划（2023—2027 年）》

中《全国职业院校技能大赛设赛指南（2023—2027 年）》所列的

每年赛、单数年赛赛项，参照《关于公示 2023 年全国职业院校技

能大赛拟设赛项规程与赛题的公告》中所列赛项，选定省选拔赛

举办赛项。

在 2022 年河南中等职业教育竞赛活动、2022 年河南省高等

河南省教育厅处室函件

— 2 —

职业教育技能大赛（以上简称：省赛）中已经举办的相同或相近

赛项不再举办，根据省赛成绩推荐参加 2023 年国赛。其中，中职

组省赛未举办的传统赛项，依据近年我省参加全国职业院校大赛

成绩，结合该专业建设实际，直接选定备赛学校。

2023年全国职业院校技能大赛中职组河南省选拔赛方案见附

件 2；高职组省赛未举办赛项除开幕式赛项外，在时间和条件允

许的情况下，全部举办省选拔赛。因报名参赛不超过 3队不能举

办省选拔赛的，直接选定备赛学校参加国赛。

二、省选拔赛组织

1.竞赛报名。符合国赛报名要求的教师和学生，均可以报名

参赛。每赛项每学校限报 1队。

2.竞赛内容。按照全国大赛办公布的竞赛规程、赛题等内容。

3.竞赛评判。参照《河南省教育厅办公室关于举办 2022 年河

南省高等职业教育技能大赛的通知》（教办职成〔2022〕102 号），

省赛各赛项的专家裁判组、仲裁组、监督组，由省教育厅聘请职

教专家、学科带头人和行业主管部门、行业协会、企业的专家，

以及竞赛专家、技术能手等组成，负责评判和仲裁、监督工作。

4.竞赛成绩。省选拔赛不设置奖项。竞赛结果进行排名，推

荐参加国赛。

5.竞赛时间。在时间和条件允许的情况下，拟于 5月中旬举

办省选拔赛。具体举办时间根据全国大赛办相关通知，由省教育

厅及时予以公告。如遇全国大赛办紧急通知或延后举办等情况，

— 3 —

及时进行调整。

三、省选拔赛承办、协办申报

省选拔赛赛项由各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教

育局，各高等职业学校、省属中等职业学校（以下称：各地、各

学校）申报承办、协办。其中，中职组赛项由河南省教育科学规

划与评估院承办，各地、各学校申报协办。高职组赛项由各高等

职业学校申报承办。

1.非完全新赛项。省赛未举办的新赛项，如果赛项名称与原

有赛项有所不同，但竞赛规程、赛题等（指主要竞赛内容、主要

技能模块以及主要比赛流程等），与省赛（指河南省教育厅主办的

省赛）已举办赛项相同或十分接近的赛项，不再举办省选拔赛。

请获得省赛第一名、第二名的学校分别报送材料，说明已举办赛

项与新名称赛项相同或十分接近的理由。具体参加国赛队数根据

全国大赛办公布情况进行报名参赛。

2.完全新赛项。省赛未举办的新赛项，竞赛内容与竞赛规程、

赛题等均为新内容的赛项，将举办省选拔赛。申报赛项承办、协

办原则，一是竞赛成绩优先，须提供相关专业类有关赛项的近三

年来本校取得的国赛、省赛（包括河南省教育厅联办的省赛、金

砖大赛）成绩，世赛成绩，行业赛成绩，其他相关赛成绩；二是

专业建设为辅助，请提供赛项相关专业类（不是专业大类）建设

情况，取得的相关专业类其他成绩等情况；三是双高建设为补充。

3.教师组赛项。根据近年来我省省赛教师组赛项成绩选定承

— 4 —

办单位。没有举办省赛的教师组赛项，参照学生组赛项成绩选定

承办单位。

4.师生同赛项目。参照学生组赛项成绩选定承办单位。

根据各地、各学校申报，省教育厅参照《河南省教育厅办公

室关于举办 2022 年河南省高等职业教育技能大赛的通知》（教办

职成〔2022〕102 号），按照竞赛成绩优先、专业建设为辅助、双

高建设为补充的原则，选定省选拔赛承办单位。

四、相关事项

1.采集信息。各地、各学校应积极通过相关行业、企业等多

种渠道，及时收集相关国赛举办的信息、资料，第一时间关注全

国大赛办发布的通知。

2.竞赛方案。在报送申办承办、协办材料的同时，应对全省

相关学校的竞赛成绩和申办情况进行综合预判，做好承办省选拔

赛赛项的准备，预备赛项竞赛方案初稿。

3.裁判推荐。请各学校按照 2023 年 2 月 10 日河南省教育厅

《关于公布 2022 年河南省高等职业教育技能大赛赛项承办学校

的公告》，积极推荐以外省专家为主的裁判人员。推荐的裁判人员

名单请发送到邮箱：hnzhichengjiao@163.com。

4.材料报送。申办承办、协办的材料 PDF 版（市县中职学校

统一以市县为单位，加盖市县教育局公章；高职学校、省属中职

学校加盖学校公章）和 WORD 版；填写《申报承办协办省选拔赛学

校近三年来相关成绩汇总表》（附件 1）。于 5月 8 日前发送至邮箱：

— 5 —

hnzhichengjiao@163.com。申办中职组赛项的，申办材料同时报

送至省教评院邮箱：hnjnds@163.com。

如遇全国大赛办公布赛项信息紧急等情况，省教育厅将在有

关信息平台及时通知。

附件：1.申报承办协办省选拔赛学校近三年来相关成绩汇总表

2.2023年全国职业院校技能大赛中职组河南省选拔赛

方案

2023 年 5 月 4 日

（主动公开）

mailto:hnjnds@163.com

— 6 —

附件 1

申报承办协办省选拔赛学校近三年来
相关成绩汇总表

学校：

技能竞赛

及专业建设
范围 相关成绩（赛事及获奖）

国赛成绩

相关专业类有关赛项的近三年来本校取得

的国赛（指教育部主办的全国职业院校技

能大赛）

省赛成绩
省赛（包括河南省教育厅联办的省赛、金

砖大赛）成绩

其他成绩

世界技能大赛成绩

行业赛成绩（指全国行业技能大赛）

其他相关赛成绩（无关者勿列）

专业建设情况

赛项相关专业类（不是专业大类）建设情

况（一句话简述）

取得的相关专业类其他成绩等（无关者勿

列）

其他情况

— 7 —

附件 2

2023 年全国职业院校技能大赛中职组
河南省选拔赛方案

根据全国职业院校技能大赛执行规划（2023-2027 年），2023

年中职组共设置 43 个赛项（其中每年举办的共 29 项，单数年举

办的共 14 项）。依据国家赛项设置情况，结合我省实际，依据 2022

年全省技能大赛成绩直接产生备赛学校的项目有 17 项；依据近年

参加全国大赛成绩，直接指定备赛学校的赛项有 10 项；需要通过

选拔产生备赛学校的赛项共 16 项。

附：参加 2023 年全国职业院校技能大赛（中职组）备赛学校

产生方案

— 8 —

附

参加 2023 年全国职业院校技能大赛中职组
备赛学校产生方案

一、依据 2022 年河南省中职技能大赛成绩直接产生备赛学校赛项

（17 项）

赛项编号 设赛方向 办赛频 专业大类

ZZ002 植物嫁接（对应：蔬菜嫁接） 每年 农林牧渔（16）

ZZ003 工程测量 每年 资源环境与安全

ZZ007 现代加工技术（对应：数控综合技术） 每年 装备制造

ZZ011 服装设计与工艺 每年 轻工纺织

ZZ013 汽车维修 每年 交通运输

ZZ016 网络建设与运维（对应：网络搭建与应用） 每年 电子信息

ZZ017
数字产品检测与维护

（对应：计算机网络检测与数据恢复）
每年 电子信息

ZZ018 护理技能 每年 医药卫生

ZZ020 电子商务运营 每年 财经商贸

ZZ021 中式烹饪（热菜、面点） 每年 旅游

ZZ022 酒店服务 每年 旅游

— 9 —

ZZ023 艺术设计（平面设计） 每年 文化艺术

ZZ026 短视频制作（数字影音后期制作） 每年 新闻传播

ZZ032 建筑信息模型建模（建筑 CAD） 单数年 土木建筑

ZZ036 新能源汽车维修 单数年 交通运输

ZZ038 物联网应用与服务 单数年 电子信息

ZZ040 企业经营沙盘模拟 单数年 财经商贸

二、依据近年参加全国技能大赛成绩直接选定备赛学校赛项（10项）

ZZ001 农机检修 每年 农林牧渔

ZZ009 通用机电设备安装与调试 每年 装备制造

ZZ010 化工生产技术 每年 生物和化工

ZZ014 城市轨道交通运营与维护 每年 交通运输

ZZ015
产品数字化设计与开发

（对应：工业产品设计与创客实践）

每年 电子信息

ZZ033 电梯保养与维修 单数年 装备制造

ZZ034 现代模具制造技术 单数年 装备制造

ZZ035 化学实验技术 单数年 生物和化工

ZZ008 智能制造设备技术应用（对应：工业机器人） 每年 装备制造

ZZ042 数字艺术设计（对应：虚拟现实制作与应用) 单数年 文化艺术

三、需要通过举办省选拔赛产生备赛学校的赛项（16 项）

ZZ004 新型电力系统运行与维护 每年 能源动力与材料

ZZ005 装配式建筑构件安装 每年 土木建筑

— 10 —

ZZ006 水利工程制图与应用 每年 水利

ZZ012 食品药品检验 每年 食品药品与粮食

ZZ019 智能财税基本技能 每年 财经商贸

ZZ024 美术造型 每年 文化艺术

ZZ025 舞台布景 每年 文化艺术

ZZ027 婴幼儿保育 每年 教育与体育

ZZ028 法律实务 每年 公安与司法

ZZ029 养老照护 每年 公共管理与服务

ZZ030 植物病虫害防治 单数年 农林牧渔

ZZ031 园林微景观设计与制作 单数年 农林牧渔

ZZ037 航空服务 单数年 交通运输

ZZ039 移动应用与开发 单数年 电子信息

ZZ041 西式烹饪 单数年 旅游

ZZ043 声乐、器乐表演 单数年 文化艺术

	2023年5月4日